(1) Il ne faut pas croire trop facilement que le péril n'urge pas, quand on a des raisons de le craindre. Dans le doute si le danger est réel, il faut agir comme si l'on était certain qu'il existe : pour ne pas exposer le salut du malade.

(2) Avec les blessés et les femmes en couches, qui ne peuvent

lui dire de le faire appeler dès qu'il se sentira un peu plus de forces. M. Vernier, auteur de la Théologie pratique, s'exprime ainsi à cet égard : « Nota sedulò quòd si præcipita fuerit confessio, aut cum signis contritionis dubiis data in necessitate absolutio, monendussitsemper infirmus se, cessante v. g. vehementi capitis dolore, et à fortiori si convalescat, teneri accuratiorem facere confessionem, majorem contritionem ciendam. Dicendum ergò : *Accerses me, si non sat sitò revertar (revertendum citiùs) et dices mihi : Reconciliari cupio. Imò, ne obliviscaris, permitte mihi dicere tibi tùm : Dixisti quod velles, quandò revertar, iterùm audiri; en ergò audiam te; imò etiam si dicas te nihil habere ampliùs dicendum, permitte ut dicam : Oblitus es, et ut te iterùm audiam. Et hæc contra sigilli violationem cautela adhibenda, præsertim cùm infirmi audita est confessio, sed nondùm ipsi data absolutio. Sæpè enim fiet quod confessario revertenti et interroganti, num quid adhuc dicendum habeat, respondebit negativè.*

Sed quid si cautela adhibita non fuerit nec data absolutio et respondeat infirmus se nihil ampliùs habere dicendum nec dilationem morbus ferat? Excitabitur ad contritionem sicut excitantur alii infirmi, non magis, et absolvetur, expectando, si licet, tempus cæremonia-

être quittés par ceux qui les assistent, il suffit de les faire accuser en général de leurs péchés, et en particulier de quelque faute légère, v. g., d'impatience ou de mensonges, et de leur faire prendre la résolution de se confesser entièrement, s'ils reviennent en santé, puis après de les exciter à la contrition et de les absoudre. S. Liguori.

rum extremæ unctionis, quia tunc faciliùs nullo advertente absolvetur. In utroque casu, absolutio datur per verba omninò necessaria, submissà voce et nullo facto signo crucis, si aliter fieri tutò nequeat. »

La prudence demande qu'on impose à un pénitent très malade une pénitence fort légère, afin qu'il puisse la faire; mais il faut en même temps lui en imposer une autre proportionnée à ses fautes, qu'il devra faire s'il revient en santé; ou bien, dit saint Liguori, « il vous suffira de lui donner celle d'aller vous trouver, quand il sera rétabli. »